PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 05/2015

Concede o Diploma de Mérito Desportivo
ao jovem Pedro Henrique Evangelista Vilaça

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Francis José Saldanha
Franco, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido o “Diploma de Mérito Desportivo” ao jovem Pedro Henrique
Evangelista Vilaça pelo destaque alcançado no cenário esportivo de Minas Gerais e do Brasil
como atleta de ciclismo.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2015

Palmira Feliciano da Silva
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Nascido em 16 de julho de 2004, Pedro Henrique Evangelista Vilaça, filho de Magda Evangelista
Vilaça e Célio Rodrigues Vilaça, segundo filho de três irmãos, teve uma infância difícil. Sofreu
agressões de sua babá enquanto ainda era um bebê. Aos dois anos, havia perdido quatro entes
queridos, o que trouxe consequências psicológicas sérias a ele.

Logo cedo aprendeu pedalar. Como era uma criança introvertida e que por grande tristeza
chorava muito, sua mãe decidiu conduzi-lo a um tipo de atividade física para auxiliar como
distração a esses problemas psicológicos. Foi a uma escolinha de futsal do bairro, onde
matriculou Pedro. Mas ele não apresentou habilidade para este esporte.

Em um dia incomum, Magda viu uma entrevista de um atleta de bicicross em Itaúna, foi quando
decidiu se inteirar de como poderia auxiliar o filho a iniciar este esporte. Encontrou a pista de
treino, e com ela algumas dificuldades, pois este esporte, é uma atividade pouco financiada, pois
é tida como esporte de elite, não recebe subsídio de organizações. Até a pista de treino é paga.
Mas Magda decidiu investir na alegria do filho.

Levou-o até a pista particular da família Rodrigues, onde equipe de pilotos atletas já praticavam o
esporte há 2 anos. Pedro fez sua estreia no bicicross dia 03 de agosto de 2010 aos cinco anos, e
tomou gosto pelo esporte. Desde então teve apoio do professor, instrutor e técnico  Pedro
Pussieldi (atual técnico da Seleção Brasileira de BMX) e conquistou seu 1º título em 15/08/2011
com 7 anos. Campeão Brasileiro da 7º e 8º Etapa, sendo daí por diante a nova revelação do
esporte BMX em Itaúna. Em 18 de setembro do mesmo ano, recebeu o Título de Campeão
Mineiro da 3º Etapa transformando-se num grande pequeno atleta Mirim de BMX de Itaúna/MG.
Conquistou seu 1º título Nacional em Leme-SP dia 18/05/2012 como vice-campeão do
Campeonato Brasileiro.
Bicampeão Mineiro de BMX/2012

2013
Campeão de GP Metropolitano de BMX
Tri campeão Brasileiro.Tri campeão Copa Tônico Rodrigues

2014
Bi campeão GP Metropolitano
Vice Campeão Paulista de BMX
Vice Campeão Mineiro
Campeão dos Campeões
5º Lugar Campeonato Brasileiro
Campeão Taça Minas
Tetra Campeão Copa Tônico Rodrigues

Sua Carreira foi um passo para a cura de sua tristeza. Atualmente, é atleta da Entidade Flamengo
Futebol Clube de Itaúna.
Filiado a Federação Mineira de ciclismo(FMC)
Federação Paulista de ciclismo(FPC)
Confederação Brasileira de Ciclismo( CBC)
Sofre influência do instrutor/preparador físico Vilmar Cardoso da cidade de Betim, do Técnico
Guilherme Passieldi da cidade de Florestal.

Seus treinos acontecem nas pistas das cidades de Florestal, Betim, Contagem, e em Itaúna, na

pista de motocross no Distrito Industrial e nas ruas da cidade.

Como seus maiores incentivadores são seus familiares, todo o financiamento para a prática do
esporte vem deles, roupas, equipamentos, condução e hospedagem para campeonatos
Intermunicipais e Nacionais e manutenção da bicicleta. A irmã mais velha Ana Flávia Evangelista
é uma âncora para ele, como a mãe e o pai, os acompanha e torce sempre nas competições.

Pedro está estudando no 5º ano na Escola Estadual Leonardo Gonçalves Nogueira e mora na rua
Enfermeiro Josias nº 291 no Bairro Jadir Marinho. É representante, do Bicicross itaunense. E traz
orgulho para nossa cidade com suas conquistas além de ser o espelho para o irmão mais novo Lucas, que
também pratica o esporte profissionalmente aos cinco anos.

Peço o apoio dos nobres colegas para a aprovação do presente Projeto.

Itaúna, 03 de fevereiro de 2015.

Palmira Feliciano da Silva
Vereadora

                                       COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

                                                        RELATÓRIO

                Tendo esta comissão, recebido na data de 26 de março de 2015, por parte   da
Secretaria Legislativa da Câmara Municipal, a remessa do Projeto de Resolução  n°.05/2015, que
“Concede o Diploma de Mérito Desportivo ao jovem Pedro Henrique Evangelista Vilaça”, e tendo
sido nomeado  para  relatar a  matéria em apreço, passo a expor o seguinte esclarecimento:

                . O referido projeto tem como o objetivo  homenagear o jovem atleta do bicicross,
Pedro Henrique Evangelista Vilaça pelas várias conquistas,  por estar engrandecendo o nome de
Itaúna no cenário nacional e com certeza servindo de incentivo aos outros jovens a praticarem o
esporte.

              . Diante do exposto, passo a emissão do meu voto.

                                                             VOTO DO RELATOR

                 Após análise do referido Projeto, este relator entende que o mesmo encontra-se dentro

                 da correta Técnica Legislativa, portanto sou pela apreciação da presente  proposição

                 pelo Plenário.

                 Sala das Comissões,  27 de março  de 2015.

                                                           Lucimar Nunes Nogueira
                                                                        Relator

                 Acompanha o voto do relator.

                                                           Nilzon Borges Ferreira
                                                           Presidente